Fiziki özellikleri bakımından da birbirlerine çok benzemektedirler. İşte bu ortak yönlerden hareketle mecazi olarak münâsebet kelimesine

⁷İbn Zübeyir, Ebu Cafer Ahmet b. İbrahim el-Gırnati, *el-Burhan fi Tertibi Suveri'l-Kur'an*, (thk. Muhammed Şabanî), 1410/1990, s. 71; Zerkeşi, Bedruddin, *el-Burhan fi Ulumi'l-Kur'an*, Beyrut, 1391/1971, I, 35; Zebidi, Muhibbüddin Ebul Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, *Ta'cü'l-Arus*, Mısır: 1306/1888, I, 483; İbn Manzûr, Ebu'l-Fadl Cemaleddin Muhammed b. Mükrem, *Lisanu'l-Arab*, Beyrut: 1410/1990, I, 755; Suyutî, 1398/1978, I, 139; Sa'idi, Abdülmüteal, *en-Nazmu'l-Fenniyyu fi'l-Kur'an*, Mısır: ts. s. 28; Müslim, Mustafa, s. 88; Cerrahoğlu, İsmail, *Tefsir Usulü*, Ankara: 1983, s. 204; Sofuoğlu, Mehmet; *Tefsire Giriş*, İstanbul: 1981, s. 112; Kara, Necati, *Bikaî ve Tefsirindeki Metodu*, YÜÜF Yay., Van, 1995, s. 212.

Kelam'da münâsebet denilince, birbirini takib eden kelime ve cümlelerin arasında mana itibariyle makul bir irtibat ve alakanın bulunması akla gelir. Bu irtibat ve alaka nedeniyledir ki söze nasıl başlanmışsa sonunun da ona uygun bitmesi gerekmektedir. Bundan dolayı tenasübü İbn Ebü'l-İsba' (654/1256) "Mütekellimin başlamış olduğu sözü mana olarak yine ona uygun bir sözle tamamlamasıdır"¹³ diye tarif etmiştir. Taftazanî de edebî bir kelamda bulunan tenâsüb sanatını, "fer'î bir sebepten veya mahiyetlerindeki bir hususiyetten dolayı, manaları arasında bir ilgi bulunan kelimelerin aynı ifadede toplanması"¹⁴ diye tanımlamıştır.

Bu irtibat taşları birbirine kenetlenmiş sağlam bir bina görüntüsü verir. Bu pek ince tarafları olan bir iş olduğundan geçmiş müfessirle-

³⁰Mennau'l-Kattan, *Mebahis fi Ulumi'l-Kur'an*, Beyrut: 1411/1990, s. 97.

³¹Bikâî, *Nazmü'd-Dürrer*, I. 6.

³²Zerkeşî, I. 36.

³³Razî, Fahruddin, *Mefatihü'l-Ğayb*, Daru'l-Fikr, Beyrut: 1402/1981, X, 140.

rin çoğu buna ihtimam göstermemişlerdir.”³⁴ Kafiyece (v. 879/1474) de, “manevî ve lafzî güzelliklerle sözü güzelleştirme yönünü bilme” yi,³⁵ tefsirin muhtaç olduğu ilimlerden biri olarak kabul etmekle, bediî ilminden sayılan tenâsüb ilminin Kur'ân ilimleri arasında seçkin ve vazgeçilmez bir yere sahip olduğunu vurgulamıştır.

Hamdi, Hak Dini Kur'an Dili, İstanbul: Eser Neşriyat, 1979, I, 122-123

³⁸ Yazır, I, 50-51.

³⁹ Bilmen, I, 156.

⁴⁰ Krş. Albayrak. Halis, *Kur'an'ın Bütünlüğü Üzerine*, İstanbul: Şule Yayınları, 1993, 2. Bsk. s. 46.

den müfessir Ebu Abdillah b. Muhammed Ziyad Ebubekir en-Nisaburî'dir. (v. 324/936) Edebiyat ve şeriat bilgini olan Nisaburî, taleberine tefsir dersi verirken her hangi bir âyet okunduğunda, “bu âyet niçin şunun yanına konulmuş? Bu sûrenin şu sûreden sonra getirilmesinin sebebi hikmeti nedir?” şeklinde sorular sorarak âyet ve sûreler arasındaki alakayı tesbit etmeğe gayret sarfetmiştir.

Zira dirâyet tefsirinin telifine yeni başlanıldığı o dönemde, Nisaburî'nin daha sonra bu tefsirin önemli konularından olacak olan, münâsebet ilmi üzerinde akıl yürütmesi elbette çok önemli bir aşamadır. Aradan iki asır geçtikten, sonra, âyetler arasındaki münâsebet üzerinde duran, *Ahkamu'l-Kur'ân* sahibi, Fakih Ebu Bekr İbnü'l-Arabi (v. 543/1148) olmuştur. İbnü'l-Arabi, münâsebet ilmiyle ilgili olarak “*Kur'ân âyetlerinin birbirleri ile irtibatı o kadar sağlamdır ki; bütün Kur'ân, lafızlarının dizilişi, manalarının yeknesaklığı ile tek bir kelime gibidir. Bu sahada bir tek âlim çıktı, sadece Bakara sûresinin münâsebeti ile ilgili eser meydana getirdi. Sonra Allah, bizim bu konuya eğilmemizi nasip etti. Fakat ilgi göstereni bulamadık, halkın yanlış değerlendirmesi ile karşı karşıya kaldık. Bunun üzerine telifi bırakıp, neticeyi Allah'a havale ettik*”⁴² demek suretiyle bu ilmin değer ve kıymetinin anlaşılmadığından duyduğu rahatsızlığı dile getirmiştir.

Abdulkahir el-Cürcani (v. 471) ile sistemleşen belağat ilminin, diğer bir ifade ile meanî ve beyan ilminin tefsir ilmine kazandırıldığı ve Kur'ân âyetlerine tatbik edildiği ilk ve en mükemmel belağî tefsir, Zemahşerî'nin (v. 538/1144) “el-Keşşaf” adlı eseridir. Zemahşerî tefsirinde âyetler arasındaki münâsebeti ilk defa tefsirine taşıyan müfessirdir. Âyet ve sûreler arasındaki münâsebetin tefsirde yer alışı ve öncakilere nazaran daha geniş biçimde işlenişi *Mefatihü'l-Gayb* adlı eserinde, Fahrud-

⁴¹Zerkeşi, *Burhan*, I, 66; Bikaî, *Nazmü'd-Dürer*, I,7; Suyutî, *İtkan*, III, 272; Subhi Salih, *Mebahis fi Ulumi'l-Kur'an*, s. 9-11; Bilmen, *Tefsir Tarihi*, II, 122.

⁴²Zerkeşi, *Burhan*, I, 66; Suyutî, *İtkan*, III, 272.

din Râzî (606/1209) ile başlamıştır.⁴³ Daha sonra, Harallı adıyla tanınan Ebu'l-Hasen Ali b. Ahmed (638/1240) ve Muhammed b. Abdullah el-Mursî (v. 655/1247) gibi Endülüs âlimleri tefsirlerinde âyet ve sûreler arasındaki münâsebete daha çok yer vermişler, kendilerinden sonraki eserlere kaynak olacak bilgiler sunmuşlardır.⁴⁴

Âyet ve sûreler arasındaki münâsebeti geniş biçimde ele alan, tefsirinde bu konuyu kendinden önceki ve sonraki müfessirlere nazaran daha ciddi ve titizlikle işleyen, müfessir, Burhanuddin Bikai' (v. 885/1480) olmuştur.⁴⁵ Bikai, *Nazmü'd-dürer fi Tenasübi'l-Âyat ve's-Suver* adlı tefsirinde bütün sûreler ve âyetler arasında manaya dayalı irtibatlar kurduğu gibi âyetleri oluşturan cümleler, hatta kelimeler arasında da münâsebetler bulunduğunu göstermeye çalışmıştır.⁴⁶ Müstakil bir kitap halinde kaleme alınan son eser, Celaluddin Suyutî' nin (v. 911/1505) *Esraru't-Tenzil* adlı eseridir. Daha sonra dirâyet tefsiri müfessirlerinden Ebu Hayyan, (v. 745/1344) *Bahru'l-Muhit*' inde, Beydavi (v. 685/1286), *Envaru't-Tenzil ve Esraru't-Te'vil*' inde, Ebussuûd Efendi (v. 982/1574), *İrşadu Akli's-Selim* adlı tefsirinde, Alusi (v.1270/1853), *Ruhu'l-Maani* isimli eserinde, Reşid Rıza *Tefsiru'l-Menar*'ında ve Muhammed Hamdi Yazır, *Hak Dili Kur'ân Dili* isimli tefsirinde, âyetler ve sûreler arasındaki münâsebet konusunu ele almışlar ve Kur'ân âyetlerini bu doğrultuda yorumlamışlardır.⁴⁷

da lafız münâsebeti diye açıklamışlardır.”⁶⁷ Vezin ve kafiye uygunluğu olan lafzî münâsebetle “*Tam Münâsebet*”, sadece vezin uygunluğu olan lafzi münâsebetle ise “*Nakıs Münâsebet*” derken fasih ke-

⁶¹ Dihlevî, Şah Velîyullah Ahmed b. Abdurrahim, *Fevzü'l-Kebir fi Usulî't-Tefsir*, Beyrut: 1407/1987, s. 116.

⁶² Mennaü'l-Kattan, s. 97.

⁶³ İbn Ebi'l-İsbi' s. 346; Suyutî, *el-İtkan*, II, 137.

⁶⁴ Subhi Salih, s. 152.

⁶⁵ Bikai, *Nazmü'd-Dürrer*, 1413/1992, Kahire, I, 14-15.

⁶⁶ Yıldız, Sakıp, *Molla Gürani ve Tefsirindeki Metodu*, (Basılmamış Doçentlik Tezi), Erzurum: 1977, s. 259.

⁶⁷ Ebu'l-Beka, Eyyüb b. Musa el-Hüseynî, *el-Küllîyyat*, nşr: Adnan Derviş, Beyrut: 1412/1992, s. 866.

lamda nakıs münâsebetin daha çok kullanıldığını ifade etmişlerdir.⁶⁸ Kur'ân-ı Kerim'in bedi' ilmi ile ilgili yönünü araştıran İbn Ebü'l-İsba' (v. 654/1256); manevi münâsebeti, "Mütekellimin başlamış olduğu kelamını, mana olarak yine ona uygun münasip bir söz ile tamamlamasıdır" diye tarif etmiştir.

Müfessir Fahreddin Râzî de tefsirinde, mana münâsebetini esas alarak konuyla ilgili olarak şöyle demiştir: "Şari'-i Hâkim'e göre, lafız manaya tabidir" Başka bir ifadesinde; "lafız mananın kalıbıdır.

Cevheri, İsmail b, Hammâd, *es-Sıhah Tacu'l-Lûgati ve Sıhahû'l Arabiyye*, thk. Ahmed Abdulğafur Attar, Mısır: Daru'l-Kütübi'l-Arab, 1377.

Cürcânî, Ebu'l-Hasan Seyyid Şerif, Ali b. Muhammed b. Ali, *et-Tarifât*, Kahire: Matbaatü'l-Vehbiyyat, 1566.

Dihlevî, Şah Veliyyullah Ahmed b. Abdurrahim, *Fevzü'l-Kebir fi Usuli't-Tefsir*, Beyrut: 1407/1987.

Draz, Muhammed Abdullah, *En Mühim Mesaj Kur'ân*, (Trc. Suat Yıldırım), Işık Yay, İzmir: 1994.

Ebu'l-Beka, Eyyüb b. Musa el-Hüseyni, *el-Külliyat*, nşr: Adnan Derviş, Beyrut: 1412/1992.

Ebü Hayyân Muhammed b. Yusuf b. Hayyan el-Endülüsî, *el-Bahru'l-Muhit fi't-Tefsir*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut, Lübnan: 1413/1993.

Ebussuûd Efendi, Muhammed b. Muhammed b. Mustafa el-İskilibî, *İrşâdu'l-Aklî's-Selim ila Mezaya'l-Kitabi'l-Kerim*, thk. Halid Abdu'l-Gani Mahfuz, Beyrut: Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, 2010.

Ekin, Yunus, *Ebussuûd Tefsirinde Siyakın Yeri*, İzmir: Işık Akademi Yayınları, 2012.

Eroğlu, Ali, *"Kur'ân-ı Kerim'de Fasıla"*, ATAÜİ F, Sayı: 10, Erzurum: 1991.

Ferit Develioğlu, *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lûgat*, Ankara: 1993.

İbn Faris, Ebu'l-Hüseyn Ahmed, *Mu'cemu Mekayisi'l-Lüğa*, Mısır: 1969.

İbn Zübeyir, Ebu Cafer Ahmet b. İbrahim el-Gırnatî, *el-Burhan fi Tertibi Suveri'l-Kur'ân*, (Thk. Muhammed Şabanî), 1410/1990.

İbn Manzûr, Ebu'l-Fazl Muhammed b. Mukerrem b. Ali el-Ensârî, *Lisanu'l-Arab*, Daru's-Sadr, Beyrut: 1968.

Kâfiyecî, Muhyiddin Ebû Abdillâh Muhammed b. Süleyman, *Kita-bü't-Teysir fi Kavâidi İlmi't-Tefsîr*, Nşr. İsmail Cerrahoğlu, Ankara: AÜİFY. tsz.

Kara, Necati, *Bikai ve Tefsirindeki Metodu*, YYÜİF Yayınlan, Van: 1995.

Kılıç, Sadık, *İslam'da Sembolik Dil*, İstanbul: 1995.

Kutub, Seyyid, *Kur'ân'da Edebî Tasvir*, Trc. Süleyman Ateş, Hilal Yay, Ankara: 1387/1967.

Mennau'l-Kattan, *Mebahis fi Ulumi'l-Kur'ân*, Beyrut: 1411/1990.

Müslim, Mustafa, *Kur'ân Çalışmalarında Yöntem*, Trc. Salih Özer, Ankara: Fecr Yayınları, 1993.

Tetik, Necati, Ses ve Anlam İlişkisi Bakımından Kur'ân ve Kıraat, Yüzüncü Yıl Üniversitesi İlahiyat Fakültesi, *Kur'ân ve Dil -Dilbilim ve Hermenötik Sempozyumu*, 2011.

Râzî, Fahrüddin, *et-Tefsîrû'l-Kebîr=Mefâtihu'l-Ğayb*, Daru İhyai't-Türasi'l-Arabiyye, Beyrut: 1420.

Sa'idî, Abdülmüteal, *en-Nazmu'l-Fennîyyu fi'l-Kur'ân*, Mısır: ts.

Sofuoğlu, Mehmet, *Tefsire Giriş*, İstanbul: 1981.

Suyutî, Celaluddin Abdurrahman, *Tenasübü'd-Dürer fi Tenasübi's-Suver*, (Thk, Abdulkadir Ahmet Ata), Beyrut, 1406/1986.

-----, *el-İtkan fi Ulumi'l-Kur'ân*, İstanbul: 1398/1978.

Tahanevî, Muhammed Ali el-Farukî, *Kitabu Keşşafı İstalahi'l-Fünun*, Tahran: 1967.

Yazır, Elmalılı M. Hamdi, *Hak Dini Kur'ân Dili*, İstanbul: Eser Neşriyat, 1979.

Yeğin, Abdullah, *Yeni Lügat*, İstanbul: 1992.

Yıldız, Sakıp, *Molla Gürani ve Tefsirindeki Metodu*, (Basılmamış Doçentlik Tezi), Erzurum: 1977.

Yılmaz, Ali, *Fahrüddin er-Râzî'nin et-Tefsîrû'l-Kebîr (Mefâtihu'l-Ğayb) Adlı Eserinde Tenâsüb ve İncicâm*, Doktora Tezi, Erzurum: ATAÜ.

Sosyal Bilimler Enstitüsü, 1996.

Yılmaz, Mehmet Faik, “Âyetler ve Sûreler Arasındaki Münâsebet”, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları, 2009.

Zebidî, Muhibüddin Ebu'l-Feyz Seyyid Muhammed Murtaza, *Ta'cû'l-Arûs*, Mısır: 1306/1888.

Zerkanî, Muhammed Abdulazim, *Menahilü'l-İrfan fi Ulumi'l Kur'ân*, Daru'l-Kütübi'l-İlmiyye, Beyrut: 1988.

Zerkeşî, Ebu Abdillâh Bedrüddin Muhammed b. Abdillâh b. Behadır, *el-Burhân fi Ulûmi'l-Kur'an*, thk. Muhammed Ebü'l-Fadl İbrahim, Dâru İhyai'l-Kütübi'l-Arabiyye, Beyrut: 1376/1957.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Cârullâh Mahmud b. Ömer, *el-Keşşâf 'an Hakâiki Gavâmizi't-Tenzili ve 'Uyûni'l-Ekâvili fi Vücûhi't-Te'vil*, thk. Ahmed Abdul Mecud ve Ali Muhammed Muavviz, Mısır: ts.